Batista, São Vicente Ferrer, Viana e Vitória do Mearim, com uma 

população estimada em 474.929 habitantes e uma das maiores 

densidades populacionais do Estado, menor apenas da Aglomeração 

Urbana de São Luís e da micro-região do Médio Mearim, possuía no 

ano de 2005 mais de 26.500 (vinte e seis mil e quinhentos) alunos 

matriculados na rede de ensino regular, sendo que destes, 

aproximadamente 6.690 (seis mil seiscentos e noventa) apenas na 

terceira série (Fonte; MEC/INEP/DEEB). 

Estima-se que, em 2006, amis de 6.000 (seis mil) alunos concluirão o 

Ensino Médio, juntando-se a esse número as demandas dos anos 

anteriores a 2005, na sua maioria sem condições de frequentar uma

[...]

pólo da Universidade Federal mais próxima ou até mesmo de 

instituições de ensino superior na região. Faz-se, portanto, urgente a 

necessidade de implantação, em PINHEIRO, de um campus da 

UFMA - Universidade Federal do Maranhão, cidade que possui a 

maior demanda, com 4.565 (quatro mil quinhentos e sessenta e 

cinco) inscritos em 2005 no ensino médio regular. 

O Ensino Superior é condição básica para o desenvolvimento de uma 

comunidade em todos os aspectos. Somente o saber pode oferecer 

ao homem os instrumentos necessários à operacionalização de 

mudanças concretas na realidade objetiva que o cerca.